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 Miesięcznik Parafii 

p.w. Miłosierdzia Bożego                                    
w Dychowie 

 

NR 62                                   Czerwiec’ 2017 

 

   Wydarzenia zielonogórskie z 1960 roku to jeszcze jedna z białych plam  

w najnowszej historii Polski oczekująca na gruntowne przebadanie  

i wyjaśnienie, a także upowszechnienie wiedzy o niej nie tylko w skali 

regionalnej, ale i ogólnopolskiej. Wydarzenia te były jednym  

z największych protestów społecznych w PRL między czerwcem 1956  

a grudniem 1970 roku. Dlatego też wiedza o nich powinna stać się 

udziałem szerokich kręgów społecznych, a zwłaszcza młodego pokolenia, 

które tamtych czasów nie pamięta.   

Aby temu zapobiec w Zielonej Górze uczczono 57. rocznicę czynnego protestu 

mieszkańców w obronie Domu Katolickiego, który chciały zlikwidować 

komunistyczne władze. Do zajść z udziałem kilku tysięcy ludzi i milicji doszło 

30 maja 1960 r. Nazwano je Wydarzeniami Zielonogórskimi. 

   Główne uroczystości rozpoczęła w niedzielę msza święta w intencji 
uczestników protestu, która odbyła się w kościele p. w. Matki Boskiej 
Częstochowskiej w Zielonej Górze. "Zielonogórskie matki, żony, 
zielonogórskie kobiety, wraz z nimi uczestnicy tych wydarzeń, zaprotestowali 
przeciwko walce z wiarą i wolnością człowieka. Bowiem próba zabrania siłą 
Domu Katolickiego była odebraniem możliwości religijnej formacji poprzez 
katechezę dzieci i młodzieży, poprzez formację grup modlitewnych  
i duszpasterskich, stowarzyszeń apostolskich, charytatywnych  
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i kulturalnych" – mówił podczas homilii biskup zielonogórsko-gorzowski 
Tadeusz Lityński. Po mszy na placu Powstańców Wielkopolskich odbyła się 
oficjalna część obchodów.  List skierowany do uczestników wystosował 
prezydent  A. Duda a odczytał   go minister z jego kancelarii - Wojciech 
Kolarski. "Wydarzenia Zielonogórskie są bardzo ważną częścią tożsamości 
tego miasta i całej ziemi Lubuskiej. Są ważnym rozdziałem w historii 
najnowszej Polski. Dlatego cieszę się, że obecnie odzyskują należne miejsce  
w świadomości społecznej. Uważam, że nasz naród powinien wiedzieć, co 
stało się tutaj przed 57 laty, bo Zielonogórzanie stoczyli wtedy walkę w 
obronie prawdy, godności i tożsamości, nie tylko mieszkańców tego miasta, 
ale również Polaków w całym kraju" – napisał w liście prezydent Andrzej 
Duda. 

"To, że prawie 5 tys. zielonogórzan wtedy powiedziało tej władzy: nie, nie 
zgadzamy się na taki system, chcemy żyć normalnie, chcemy być ludźmi 
wiary, ludźmi wolności - to dla tej władzy było ogromne zaskoczenie. Nie 
spodziewali się takiej reakcji zielonogórzan. Dzisiaj chcemy te wydarzenia 
przywracać pamięci, bo one zostały wymazane z pamięci" – mówił wojewoda 
lubuski Władysław Dajczak. 

   Podczas obchodów wręczono odznaczenia państwowe – Krzyże Wolności  
i Solidarności – kilku uczestnikom Wydarzeń Zielonogórskich. Następnie 
zgromadzeni obejrzeli półgodzinne widowisko plenerowe "Ulice wolności" 
przygotowane przez zielonogórski teatr. 

"Dzisiaj żyją jeszcze uczestnicy Wydarzeń Zielonogórskich. Jest więc szansa 
im podziękować, uhonorować odznaczyć. Pamiętajmy o tym, że na 
Środkowym Nadodrzu, w ogóle w Polsce miedzy 1956 a 1970 rokiem, nie było 
wielkich buntów społecznych. Przecież to była ta epoka gomułkowska, która 
zaciskała pętlę na szyi, socjalizm cała gębą wprowadzała" – powiedział PAP 
szef komitetu organizacyjnego obchodów, wicewojewoda lubuski Robert 
Paluch. 

Według Palucha wydarzenia te powinny być bardziej znane wśród 
społeczeństwa, a nawet ujęte w podręcznikach do historii. Przypomniał, że  
w obronie Kościoła wystąpiło w Zielonej Górze ok. 5 tys. ludzi, a miasto liczyło 
wówczas ok. 44 tys. mieszkańców. 



3 
 

"196 aresztowań; były daleko idące konsekwencje, wyroki nawet 5-letnie 
bezwzględnego więzienia. To było straszne dla tych ludzi. Można powiedzieć, 
że w jakiś sposób utrącono tą chęć dążenia do wolności mieszkańcom Zielonej 
Góry i jej okolic. Próbowano to zamienić w chuligańskie rozgrywki, a prawda 
była taka, że to był po prostu atak na Kościół katolicki, który był enklawą 
wolności" – mówił PAP Paluch. 

W ramach obchodów rocznicowych przygotowano wiele wydarzeń. Odbyła 
się konferencja naukowa, zaprezentowano wystawę historyczną poświęconą 
zajściom sprzed 57 lat, która była w Sejmie, a teraz można ją oglądać przy 
zielonogórskiej filharmonii. 

W sobotę rozegrano bieg sztafetowy na symbolicznym dystansie 1960 
metrów. Jego trasa prowadziła po zielonogórskim deptaku, w pobliżu miejsc, 
gdzie toczyły się protesty w obronie Domu Katolickiego. 

Kolejnym elementem przywracania pamięci o zielonogórskiej historii oporu 
społeczeństwa wobec szykanowania Kościoła przez władze PRL jest filmu pt. 
"Wydarzenia Zielonogórskie 1960. Bitwa o Dom Katolicki", którego 
pomysłodawcą była "Gazeta Lubuska". Ukazało się także czwarte wydanie 
monografii poświęconej protestowi z 1960 roku. 

Według źródeł historycznych w poniedziałkowy poranek 30 maja 1960 r. 
setki zielonogórzan stanęło w obronie Domu Katolickiego i ks. Kazimierza 
Michalskiego. Duchowny od 1945 roku był polskim proboszczem  
w poniemieckiej Zielonej Górze, która przypadła Polsce. Ksiądz stał się 
inicjatorem życia religijnego i społeczno-kulturalnego miasta. Za to był 
represjonowany przez komunistyczne władze. W Domu Katolickim 
znajdowały się m.in.: oddział Caritasu, lokalna redakcja czasopisma "Słowo 
Powszechne" oraz odbywały się tam lekcje religii. 

15 marca 1960 r. wydział spraw lokalowych w Zielonej Górze wydał nakaz 
opuszczenia budynku, celem przejęcia go przez miasto. Kuria biskupia 
odrzuciła żądanie na początku maja. Władze zagroziły wówczas stronie 
kościelnej przymusowym wykwaterowaniem. 

Ks. Michalski podjął się obrony tej placówki. Poprosił parafian  
o podpisywanie petycji do Rady Państwa o cofnięcie decyzji o eksmisji. Rada 
odrzuciła petycję. O planowanej eksmisji informowano we wszystkich 
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parafiach, a służby bezpieczeństwa szykowały się do przejęcia przejmowania 
domu katolickiego 30 maja 1960 r. 

Według wielu obserwatorów, w kulminacyjnym momencie protest w obronie 
Domu Katolickiego zgromadził około 5 tys. ludzi. Podczas zajść zatrzymano 
333 demonstrantów. Niewiele mniejsza liczba osób poniosła sankcje ze 
strony władz. 

W przejętym przez władze Domu Katolickim utworzono siedzibę państwowej 
filharmonii zielonogórskiej, która funkcjonuje tam po dziś dzień.  

Wydarzenia zielonogórskie były jednym z ogniw całego łańcucha działań 
antykościelnych, które władza państwowa podejmowała w tamtych czasach 
w całym kraju. 

 Niech zdjęte zostanie piętno chuligana z uczestników Wydarzeń 
Zielonogórskich - powiedział biskup Tadeusz Lityński w niedzielę, 28 
maja. O godz. 11. 00 od mszy świętej rozpoczęły się główne uroczystości 
związane z rocznicą Wydarzeń.  

To była wyjątkowo uroczysta msza święta. Odprawiało ją dziewięciu 
kapłanów i dwóch biskupów. Eucharystii przewodniczył biskup diecezjalny 
Tadeusz Lityński. 

W kościele pw. Matki Bożej Częstochowskiej zgromadzili się wierni, 
uczestnicy Wydarzeń Zielonogórskich, zaproszeni goście, były poczty 
sztandarowe ze szkół, orkiestra wojskowa z Żagania. 

   Msza zaczęła się od odegrania hymnu państwowego. Z pewnością wiele 
osób poczuło wzruszenie, co było też można zobaczyć na twarzach 
zgromadzonych. Tych powitał proboszcz parafii ks. Roman Litwińczuk, 
wymieniając m.in. Wojciecha Kotlarskiego z Kancelarii Prezydenta, 
wojewodę Władysława Dajczaka, marszałek Elżbietę Annę Polak i prezydenta 
miasta Janusza Kubickiego. W sposób szczególny powitał uczestników 
Wydarzeń, w intencji których odprawiana była msza święta, zwłaszcza tych, 
którzy cierpieli. 

Wydarzeniom Zielonogórskim znaczną część homilii poświęcił bp Lityński. 
Mówił m.in. o tym, że w tamtym czasie doszło do zderzenia dwóch światów, 
że dramat sprzed lat dotyczył tego, że ludzie opowiedzieli się za wiarą  
i wolnością. Zdaniem biskupa bardzo ważne w tamtych czasach były dwa 
wydarzenia. 
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Pierwsze, gdy ks. Kazimierz Michalski w czasie kazania ostrzegł przed 
działalnością komunistów. Obecny na mszy I sekretarz wezwał młodzież do 
opuszczenia kościoła. Młodzi nie wyszyli. Wtedy zaczęła się walka z ks. 
Michalskim. I drugie, z 26 października 1957 r. Tego dnia na odczycie 
zorganizowanym przez władze było 16 osób, na procesji w uroczystość 
Chrystusa Króla - 15 tys. Walka z Kościołem zaczęła się na dobre. Bardzo dużo 
mówił biskup o roli Domu Katolickiego, który "nie był tylko domem, w którym 
uczono religii'. Mówił, że tam kwitło życie katolików. Biskup odpowiadał na 
pytanie, dlaczego wtedy doszło do buntu przeciwko władzy. 

- 30 maja 1960 roku był wyrazem 
społecznego sprzeciwu. Ludzie 
stanęli w obronie wiary, bronili 
ostatnich przestrzeni wolności - 
powiedział biskup. Na 
zakończenie homilii podziękował 
organizatorom uroczystości  
i powiedział: - Niech zdjęte 
zostanie piętno chuligana  
z uczestników Wydarzeń. 

- Dobrze, że są te uroczystości. Przeszłość jest ważna, bez niej nie ma 

teraźniejszości i przyszłości. Tak budujemy tożsamość - stwierdziła Ewa 

Michalak, nauczycielka z Zespołu Szkół Technicznych. 

   Konflikt miejscowej władzy partyjnej i państwowej z proboszczem parafii 

p.w. Św. Jadwigi ks. kan. Kazimierzem Michalskim o Dom Katolicki był jednym 

z szczegółowych przejawów generalnej konfrontacji ideologicznej  

i światopoglądowej między władzą komunistyczną  a Kościołem katolickim, 

usiłującym tylko bronić swoich praw przysługujących mu na mocy 

Konstytucji PRL. W istocie chodziło  o pozbawienie  Kościoła jakiegokolwiek 

wpływu na życie publiczne i w konsekwencji stopniowe eliminowanie wiary 

ze świadomości społecznej. Reakcja mieszkańców Zielonej Góry  na próbę 

przejęcia przez władze miasta Domu Katolickiego zaskoczyła decydentów 

partyjnych i miejscową służbę bezpieczeństwa. Władza nie spodziewała się 

takiej skali oporu za strony społeczeństwa w obronie wiary i Kościoła. 

Dlatego też usilnie próbowano ten konflikt spersonalizować  

i odpowiedzialnym  za całość wydarzeń uczynić ks. Kazimierza Michalskiego. 

Władze jak ognia bały się przyznać, że protest ten ma charakter spontaniczny 
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i w istocie jest sprzeciwem wobec tego kształtu życia społecznego, jaki 

rysował się wraz z coraz wyraźnym odchodzeniem od ducha października 

1956. 

Przedstawiając pokrótce Wydarzenia Zielonogórskie  z 1960 roku nie chcę 

oskarżać i stawiać postulaty rozliczenia konkretnych osób (nie moje to 

zadanie...), które wówczas sprawowały władzę polityczną, administracyjną  

i sądowniczą w naszym województwie. Chodziło tu raczej mi o to, by w pełni 

ukazać mechanizm funkcjonowania całego systemu komunistycznego, który 

chciał wyeliminować Kościół i i religię z życia publicznego i pozbawić je 

wpływu zwłaszcza  na młode pokolenie. 

Ponadto przypomnienie tych wydarzeń stanowi  m o r a l n e 

zadośćuczynienie wobec osób poddanych represjom ze strony władz.  Gorąco 

polecam ostatnio wydaną książkę pt" Wydarzenia Zielonogórskie 1960" 

(wyd. PAX) , która z całą pewnością ma szansę przyczynić się do lepszego 

poznania umykających świadomości społecznej faktów dotyczących 

najnowszej historii naszego regionu.   Życząc miłej lektury - zainteresowanym 

chętnie wypożyczę wspomnianą  pozycję książkową. 

     (BL) 

 

AKTUALNOŚCI PARAFIALNE

W maju do wieczności odeszli: 
- śp. Jan Jusiński – Dychów 
- śp. Krystyna Subocz 
 
Sakrament Chrztu Świętego w maju otrzymali: 
- Nikola Słomżyńska - Stary Zagór – 06.05.2017 
- Amalia Danuta Osuch – Stary Zagór - 07.05.2017 
 
Do I Komunii Świętej przystąpili 
– 21.05.2017 
- Aleksandrowicz Antoni 
- Aleksandrowicz Stanisław 
- Bemka Gabriela 
- Biernacka Amelia 

- Bratkowski Jakub 
- Cerajewski Mario 
- Kietrys Jesica 
- Klinik Kordian 
- Klinik Miłosz 
- Korzeniowska Hanna 
- Kowalski Dawid 
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- Łuczkiewicz Sebastian 
- Łukasiewicz Gabriela 
- Miazgowicz Jakub 
- Nużyński Rafał 
- Olejarz Alan 
- Osuch Kacper 
- Patynowski-Szmid Piotr 
- Piechowiak Julia 
- Romanowska Katarzyna 
- Słomżyńska Nikola 
- Waszczuk Patryk 
- Wąchała Julia 
- Zając Jakub 
- Zdrojewska Emilia 
 
Do Sakramentu Bierzmowania 
przystąpili w Krośnie 
Odrzańskim -24.05.2017 
=  Flisak Bartosz 
=  Kaczanowski Mateusz 
=  Kilian Karolina 
=  Kostka Julia 
=  Kowalski Norbert 
=  Kocan Julia 
=  Pepliński Daniel 
 
Intencje mszalne w kościele  
w Dychowie: 
 
CZERWIEC 2017 
NIEDZIELA 04.06.2017   
godz. 8.00 – w intencji Jadwigi  
z okazji 71 rocznicy urodzin 
godz. 11.00 – śp. Józefa 
Romanowska w 1 rocznicę śmierci 
– od córki Teresy z dziećmi  
i wnukami 
godz. 11.00 – śp. zmarli z rodziny 
Jastrzębskich i Szczepaniaków 
 
 

ŚRODA 07.06.2017 
godz. 18.00 – śp. ojciec Jerzy 
Załużny w 6 rocznicę śmierci, śp. 
syn Jerzy Załużny w 23 rocznicę 
śmierci 
PIĄTEK 09.06.2017  
godz. 18.00 – śp. Karol i śp. rodzice 
z obu stron 
SOBOTA 10.06.2017 
godz. 17.00 – w intencji Alicji  
z okazji Chrztu Świętego, w intencji 
jej siostrzyczki Ani oraz w intencji 
ich rodziców Małgorzaty  
i Wojciecha Gładysz  
NIEDZIELA 11.06.2017 
godz. 8.00 – śp. Edward Burzyński 
godz. 11.00 – w intencji P. Józefy  
i Wacława Bisko z okazji  
50 rocznicy ślubu 
WTOREK 13.06.2017 
godz. 18.00 – śp. Maria, Antoni, 
Andrzej Niemiec 
ŚRODA 14.06.2017 
godz. 18.00 – śp. Janina i Ewa 
CZWARTEK 15.06.2017  
godz. 10.00 – śp. Maciej Grudziński 
w 6 rocznicę śmierci 
PIĄTEK 16.06.2017  
godz. 18.00 – śp. Ryszard Piechocki 
w 4 rocznicę śmierci 
SOBOTA 17.06.2017 
godz. 17.00 – śp. Mieczysława i Jan 
Marciniak  
NIEDZIELA 18.06.2017 
godz. 8.00 – śp. Maria, Eleonora, 
Antoni, Emilia, Paweł, Jan 
godz. 11.00 – w intencji 
ofiarodawców i sponsorów 
PONIEDZIAŁEK 19.06.2017  
godz. 18.00 – za parafian 
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WTOREK 20.06.2017 
godz. 18.00 – w intencji Małgorzaty 
i Mariusza Duber z okazji  
25 rocznicy ślubu 
ŚRODA 21.06.2017 
godz. 18.00 – śp. Alicja Kret 
CZWARTEK 22.06.2017  
godz. 16.30 – śp. Maria Wróbel  
w 12 rocznicę śmierci 
PIĄTEK 23.06.2017 
godz. 18.00 – o łaskę zdrowia  
i Boże błogosławieństwo dla 
Wandy z okazji imienin – od siostry 
Krystyny z rodziną 
SOBOTA 24.06.2017 
godz. 15.00 – ślub: Karolina  
i Krzysztof Wargacki  
godz. 17.00 – śp. Janina Łoś, Jan 
Szarżanowicz, śp. Janina   
NIEDZIELA 25.06.2017 
godz. 8.00 – śp. Ryszard i Adolf 
Pastuch   
godz. 11.00 – śp. Antonina i Antoni 
Zuber i zmarli z rodziny 
ŚRODA 28.06.2017 
godz. 18.00 – w intencji Anny 
Misztal z okazji 80 urodzin 
PIĄTEK 30.06.2017 
godz. 18.00 – śp. Anna, Piotr 
 
LIPIEC 2017 
SOBOTA 01.07.2017 
godz. 15.00 – ślub: Edyta 
Wnorowska i Daniel Pluta 
NIEDZIELA 02.07.2017 
godz. 8.00 – śp. Ignacy Rzęsa  
w 2 rocznicę śmierci 
godz. 11.00 – śp. Maria, Szymon, 
Wiktoria, Teresa Margas 
 
 

Intencje mszalne w kościele  
w Bronkowie: 
 
CZERWIEC 2017 
CZWARTEK 01.06.2017 
godz. 18.00 – w intencji wszystkich 
dzieci naszej parafii 
NIEDZIELA 04.06.2017 
godz. 9.30 – śp. Bożena Siuda  
w 4 rocznicę śmierci 
CZWARTEK 08.06.2017 
godz. 18.00 – śp. Stanisława, 
Franciszek Sobscy, śp. Bozena 
Siuda  
NIEDZIELA 11.06.2017 
godz. 9.30 – śp. Jan, Zdzisław, 
Tadeusz Jabłońscy  
CZWARTEK 15.06.2017 
godz. 9.00 – śp. Bronisław, 
Stanisław Brodko 
NIEDZIELA 18.06.2017 
godz. 9.30 – śp. zmarli z rodzin: 
Kostrzewa, Gabczyńskich  
i Pietrzyków 
CZWARTEK 22.06.2017 
godz. 18.00 – śp. Katarzyna, Józef 
Muszyńscy, śp. Teresa Aleszczyk  
NIEDZIELA 25.06.2017 
godz. 9.30 – śp. Stanisława, 
Franciszek Sobscy 
CZWARTEK 29.06.2017 
godz. 18.00 – wolna intencja 
 
LIPIEC 2017 
NIEDZIELA 02.07.2017 
godz. 9.30 – śp. Helena, Franciszek, 
Antonina, Jan Patynowscy 
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Intencje mszalne w kościele  
w Brzózce: 
 
CZERWIEC 2017 
NIEDZIELA 04.06.2017 
godz. 12.30 – na uwielbienie  

i uczczenie Ducha Świętego 

WTOREK 06.06.2017 
godz. 18.00 – śp. Jolanta Sabiłło  
i zmarli z rodziny Parnickich 
NIEDZIELA 11.06.2017 
godz. 12.30 – śp. Władysław Dębski 
w 20 rocznicę śmierci 
CZWARTEK 15.06.2017 
godz. 8.00 – w intencji Jolanty  
z okazji imienin 
 
 

NIEDZIELA 18.06.2017 
godz. 12.30 – śp. Wanda, Józef 
Piotrowscy i zmarli z rodziny  
NIEDZIELA 25.06.2017 
godz. 12.30 – w intencji Piotra  
i Pawła z okazji imienin, o Boże 
błogosławieństwo i łaskę zdrowia 
WTOREK 27.06.2017 
godz. 18.00 – śp. Bożena 
Golinowska 
 

LIPIEC 2017 
NIEDZIELA 02.07.2017 
godz. 12.30 – śp. Grzegorz 

Romanowski – od siostry Liliany  

z rodziną 
                                                                  (MK) 

 
  

 

SANKTUARIUM MATKI BOŻEJ  

W GIETRZWAŁDZIE  

Malowniczo położony na Warmii 

Gietrzwałd nazywany jest polskim 

Lourdes. To jedyne miejsce w Polsce, 

gdzie maryjne objawienia zatwierdził 

Kościół. Maryja ukazała sie tutaj 19 lat 

po Lourdes. Ukazywała się od  

27 czerwca do 16 września 1877 roku. 

Wizjonerkami były dwie dziewczynki, 

które potem wstąpiły do klasztoru. 

Bazylika liczy sobie 600 lat.  

W głównym ołtarzu znajduje się obraz 

Matki Bożej Gietrzwałdzkiej czczonej 

przez pielgrzymów. 
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Podobnie jak w Lourdes, w  gietrzwałdzkim 

sanktuarium bije źródełko z cudowną wodą. 

Pobłogosławiła je sama Matka Boże w dniu  

8 września 1877 roku, ukazując się wizjonerkom 

w obecności miejscowych księży. Od tamtej pory, 

to jest od  wielu lat, przybywają pielgrzymi  

z prośbami o uzdrowienia nie tylko z Polski ale 

również pielgrzymki z innych krajów. Maryja 

pomaga tym, którzy szczerze się modlą i mają 

czyste serca. Udokumentowano wiele uzdrowień 

a świadczą o tym liczne wota dziękczynne. 

Wszystkie cudowne uzdrowienia opisane są  

w Księdze Łask i Uzdrowień. Warto wspomnieć, 

że fundatorzy z różnych stron Polski złożyli się na wybudowanie drogi 

krzyżowej wokół sanktuarium. Są to przepiękne kapliczki dla każdej stacji 

ciągnące się po pagórkach wokół kościoła. Według historii, ukazując się 

dziewczynkom Matka Boża powiedziała im, że „życzy sobie aby codziennie 

odmawiano różaniec" 

Byłem w tym sanktuarium dwukrotnie i jestem zachwycony jego urokiem. 

Czuje się tutaj wspaniałą atmosferę oraz psychiczne wsparcie. Mimo iż jest to 

daleko od nas warto w czasie pobytów urlopowych na Warmii czy Mazurach 

odwiedzić to miejsce i spróbować wody z cudownego źródełka.  

 (ZP) 

 

AKTUALNOŚCI POAK 

Komunikat Akcji Katolickiej Diecezji 

Zielonogórsko-Gorzowskiej 

 W Zielonogórsko – Gorzowskim  

Wyższym Seminarium Duchownym  

w Paradyżu, w sobotę 27.05.2017 r., 

obradowała na swoim zwyczajnym 

posiedzeniu Rada Diecezjalnego 
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Instytutu AK Diecezji Zielonogórsko-Gorzowskiej. Spotkanie rozpoczęto Mszą 

św. oraz wprowadzeniem formacyjnym Asystenta DIAK - ks. Zbigniewa 

Samociaka. Stało się ono okazją do podziękowań za wszelkie dobro 

apostolskiego trudu, realizowanego w wielu POAK-ach. Podczas spotkania 

Rady, zgodnie ze wskazaniem Pasterzy Kościoła, potwierdzono podjęty 

kierunek naszej misji w Kościele, któremu towarzyszy hasło i szczególna 

zachęta: „Idźcie i głoście”. Rada podsumowała realizację dotychczasowych 

przedsięwzięć ale także przygotowanie do inicjatyw z założeń kalendarium 

Akcji Katolickiej w Polsce i naszej Diecezji na rok 2017. Zachęcono do 

pogłębienia formacji poprzez zgłębienie i upowszechnienie praktyki Apelu 

Jasnogórskiego, wieczornej modlitwy do Matki Bożej w intencji Kościoła  

i Ojczyzny. „Stańmy do Apelu Jasnogórskiego jako wspólnoty POAK” – 

zapisano w kierunkach.  

Podzielono się radością z uroczystości udzielenia święceń kapłańskich, tego 

samego dnia w katedrze w Gorzowie Wlkp., oraz ustanowienia uroczystości 

NMP z Rokitna z uwzględnieniem widocznego udziału Akcji Katolickiej. 

Przekazano informacje o bieżących sprawach Kościoła w naszej Diecezji  

i obszarach szczególnej troski do realizacji przez Akcję Katolicką. 

Rada w sposób szczególny zaznaczyła zbliżający się jubileusz 60-lecia 

kapłaństwa JE ks. Biskupa Adama Dyczkowskiego, tak bardzo związanego  

z naszym stowarzyszeniem. Ponadto omówiono udział DIAK w dorocznej 

krajowej pielgrzymce Akcji Katolickiej na Jasną Górę oraz zapoznano się  

z informacjami z II Międzynarodowego Kongresu AK w Rzymie i słowem 

Papieża Franciszka, skierowanym do jego uczestników w dniu 27.04.2017 r. 

Ważnym punktem Rady była informacja dotycząca przygotowań do 

uroczystości ustanowienia Św. Jana Pawła II patronem Akcji Katolickiej  

w całej Polsce, który to patronuje już naszej diecezjalnej AK od października 

2014 roku! Rada Oświatowa przekazała informację ze swoich prac i bieżących 

spraw Zespołu Szkół Katolickich w Zielonej Górze, którego organem 

prowadzącym jest AK. 

Króluj nam Chryste!                                                                 W imieniu Rady DIAK 

Przewodniczący zebrania Rady DIAK 

Ryszard Furtak 
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Ogólnopolska Pielgrzymka 

Akcji Katolickiej na Jasną Górę 

W dniach 9 – 10 czerwca 2017 

r. odbędzie się kolejna już  

Ogólnopolska Pielgrzymka Akcji 

Katolickiej na Jasną Górę. To 

szczególne spotkanie z Maryją  

w roku 300 lecia koronacji wizerunku 

MB Częstochowskiej i 140 rocznicy 

objawień Matki Bożej w Gietrzwałdzie 

a także 100 lecia objawień Matki Bożej 

w Fatimie, będziemy przeżywać pod 

hasłem „Idźmy i głośmy z Maryją”. 

Wzorem lat ubiegłych, w przeddzień 

pielgrzymki w dniu 9 czerwca o godz. 

17.00 w Sali Redakcji „Niedzieli” 

podobnie jak w latach poprzednich odbędzie się konferencja, na którą  

w imieniu całego Zarządu Krajowego Instytutu Akcji Katolickiej serdecznie 

zapraszam. Temat wykładu maryjnego „Jasnogórskie śluby Narodu  

i objawienia fatimskie w obronie wiary i cywilizacji”, podejmie  

O. Mariusz Tabulski OSPPE, Definitor Zarządu Zakonu, jednocześnie członek 

Komisji Maryjnej Konferencji Episkopatu Polski. Drugi z zaproponowanych 

wykładów „Idźcie i głoście! Ale razem: duchowni, osoby życia 

konsekrowanego i wierni świeccy” przedstawi nam Ks. dr Szymon 

Stułkowski. Piątkowe spotkanie zakończymy Apelem Jasnogórskim  

i modlitewnym czuwaniem nocnym, które wzorem lat poprzednich 

poprowadzi Akcja Katolicka Diecezji Sandomierskiej. Sobotni dzień naszego 

pielgrzymowania rozpoczniemy w Katedrze Częstochowskiej o godz. 10.30, 

by następnie w uroczystej procesji przejść ulicami miasta przed szczyt Jasnej 

Góry i tam kontynuować nasze dziękczynienie i czas wspólnego spotkania. 

Podczas Mszy Świętej w sposób uroczysty odnowimy nasz Akt Zawierzenia 

Matce Bożej. Jeszcze jednego tematu nie może zabraknąć w tegorocznej 

pielgrzymce. Zawierzmy proszę Matce Bożej, nasze duchowe przygotowania 

do uroczystości ustanowienia Św. Jana Pawła II patronem Akcji Katolickiej  



13 
 

w Polsce. Tę wyjątkową intencję wszystkim serdecznie polecam. Podobnie jak 

w latach poprzednich organizujemy wspólny autokarowy wyjazd.  

Wszystkim życzę, aby nie zabrakło nam ducha wiary, gorliwości i wytrwałości 

na pielgrzymim szlaku, pomimo pojawiających się problemów  

i niedogodności, które wpisane są przecież w ducha pielgrzymowania. Do 

radosnego spotkania. 

W imieniu Zarządu KIAK 

Urszula Furtak 

Prezes Akcji Katolickiej w Polsce 

 
 
Źródło: zg.ak.org.pl                                                                                                     (AK) 

 

 

 

PORADY OGRODNICZE NA 

CZERWIEC 

 

Czerwiec w sadzie. Z początkiem czerwca 

można rozpocząć zbiory truskawek, 

poziomek, jagody kamczackiej. Czerwiec  

w ogrodzie jest okresem silnego wzrostu 

młodych drzewek owocowych. W młodym 

sadzie zajmujemy się formowaniem koron. 

Pamiętajmy też o regularnym podlewaniu młodych drzew w sadzie.  

Czerwiec w ogrodzie warzywnym. Bieżący miesiąc to okres intensywnych 

prac pielęgnacyjnych w warzywniku. Regularnie rośliny odchwaszczamy, 

nawozimy, nawadniamy i doglądamy czy nie występują. Palikujemy 

pomidory i usuwamy im regularnie boczne pędy wyrastające w kątach liści. 

Aby zapewnić sobie ciągłość zbiorów dosiewamy fasolę szparagową, 

rzodkiewkę i sałatę. Do połowy czerwca, na pustych zagonach opustoszałych 

po zbiorach warzyw wczesnych, można wysiewać buraki ćwikłowe  

i marchew na zbiór jesienny i do przechowywania. 

http://poradnikogrodniczy.pl/truskawki.php
http://poradnikogrodniczy.pl/jagoda-kamczacka-odmiany-uprawa-sadzenie-rozmnazanie.php
http://poradnikogrodniczy.pl/icodalej.php
http://poradnikogrodniczy.pl/podlewanie.php
http://poradnikogrodniczy.pl/pomidory.php
http://poradnikogrodniczy.pl/fasola-szparagowa.php
http://poradnikogrodniczy.pl/rzodkiew.php
http://poradnikogrodniczy.pl/burak.php
http://deccoria.pl/galeria/foto,id,110801,1369233,1,ogrod.html
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Czerwiec w ogrodzie ozdobnym. Ponieważ w czerwcu zaczyna być bardzo 

ciepło i słonecznie, należy pamiętać o podlewaniu i zraszaniu roślin. Aby 

rośliny nie cierpiały z powodu suszy gleba powinna być wilgotna do 

głębokości 10 cm. Najlepszą porą do zraszania jest wieczór. Zaleca się 

zraszanie długie i dokonywane rzadziej - jest ono lepsze niż krótkie zraszanie 

codzienne. Usuwamy przekwitłe kwiatostany różaneczników (najlepiej 

ostrożnie obrywać je pacami). Wykopujemy i rozdzielamy cebule tulipanów 

gdy 1/3 łuski jest zbrązowiała. U tulipanów zabieg ten wykonujemy co roku, 

a u innych roślin cebulowych co 3 lub 4 lata. 

Kwiaty w domu, balkony i tarasy. Podlewamy regularnie wszystkie kwiaty 

domowe i raz w tygodniu nawozimy je dolistnie lub doglebowo odżywką 

wieloskładnikową, np. Florovitem. Pamiętajmy o codziennym podlewaniu 

kwiatów w skrzynkach na tarasach i balkonach. W ciepłe dni konieczne 

będzie nawet podlewanie dwukrotnie w ciągu dnia.  

Trawnik w czerwcu. Szybko rosnący trawnik należy kosić nie rzadziej niż 

raz w tygodniu. Warto go również grabić metalowymi grabiami, co zmniejszy 

ryzyko tworzenia się mchu. W fazie wzrostu trawnik można trzykrotnie 

dokarmić nawozem wieloskładnikowym. Jeżeli nie posiadamy urządzenia do 

rozpryskiwania nawozu, można go rozsypać ręcznie. Skoszoną trawę należy 

usunąć z trawnika. Można ją rozsypać jako ściółkę pod krzewami, co 

zapobiegnie ich wysychaniu i wzrostowi chwastów. Ściętą trawę możemy 

również dodać do kompostu. 

 

 

KĄCIK SMAKOSZA 

Kapuśniak z młodej kapusty 

Składniki: ½ główki młodej kapusty, 350 g 

młodych ziemniaków, 1 marchewka, 3 łyżki oleju 

roślinnego, 1 cebula, 250 g kiełbasy wiejskiej, 

opcjonalnie – 1/3 szklanki białego wina, 1,5 litra 

bulionu drobiowego lub mięsnego lub rosołu, przyprawy: 1 łyżeczka kminku, 

½ łyżeczki cząbru, 1 listek laurowy i ziele angielskie, pęczek koperku, 2 łyżki 

mąki. 

http://poradnikogrodniczy.pl/podlewanie.php
http://poradnikogrodniczy.pl/rozanecznik.php
http://poradnikogrodniczy.pl/cebulkijesien2.php#tulipan
http://poradnikogrodniczy.pl/nawozenie_roslin_doniczkowych.php
http://poradnikogrodniczy.pl/balkon.php
http://poradnikogrodniczy.pl/chwasty_i_mech.php
http://poradnikogrodniczy.pl/kompost.php
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Przygotowanie. Kapustę umyć i pokroić na cienkie i niezbyt długie paski. 

Ziemniaki oskrobać i pokroić w kostkę. Marchewkę obrać i zetrzeć na tarce  

o dużych oczkach. W dużym garnku na łyżce oleju poddusić pokrojoną  

w kosteczkę cebulę. Dodać pokrojoną na półplasterki kiełbasę i razem 

podsmażyć. Dodać kapustę, ziemniaki i marchewkę. Wlać wino jeśli je 

używamy. Zalać bulionem i zagotować. W międzyczasie doprawić kminkiem, 

cząbrem, listkiem laurowym i zielem oraz solą i pieprzem. Przykryć i gotować 

przez ok. 15 minut do miękkości warzyw. Na patelni podsmażyć mąkę. Gdy 

zacznie się rumienić dodać pozostałe 2 łyżki oleju i wymieszać. Wlewać 

stopniowo około 1/2 - 1 szklanki wywaru z zupy jednocześnie energicznie 

mieszając aż nie będzie grudek. Przelać do garnka z zupą, wymieszać  

i zagotować. Gotować przez ok. 2 minuty, na koniec dodać dużą ilość 

posiekanego koperku. W razie potrzeby doprawić solą i pieprzem. 

Gołąbki ziemniaczane 

Składniki: kapusta włoska, 1 kg ziemniaków,  

1 cebula, 2 jajka, 6 łyżek kaszy manny lub 

mąki, 1 łyżka majeranku, sól, pieprz, masło do 

smażenia, bulion jarzynowy 

Przygotowanie: cebulę pokroić w drobną  kostkę i usmażyć na maśle. 

Ziemniaki obrać, zetrzeć na tarce o drobnych oczkach lub zmiksować, 

wymieszać z podsmażoną cebulą, jajkami, kaszą manną lub mąką  

i przyprawami. Kapustę obgotować w osolonej wodzie, by zmiękła. Oderwać 

liście, nożem delikatnie odciąć twarde części. Tak przygotowane nadziać 

farszem ziemniaczanym, nakładając 1-2 łyżki farszu (w zależności od 

wielkości liścia). Starannie złożyć gołąbki, uważając przy tym, by farsz nie 

wypłynął. Dno rondla lub gęsiarki wyłożyć liśćmi. Ułożyć gołąbki - w ten 

sposób, by ściśle do siebie przylegały. Przykryć kolejnymi liśćmi. Piec w temp. 

180 ̊ C lub dusić przez ok. 40 minut pod przykryciem (z dodatkiem niewielkiej 

ilości bulionu lub wody). Podawać z sosem pomidorowym lub grzybowym, 

ew. z podsmażoną cebulką i zrumienionym boczkiem. 
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Zielone szparagi z masłem i bułką tartą  

Składniki:  pęczek zielonych szparagów,  

3 łyżki masła, 2 łyżki bułki tartej  

Przygotowanie: Końcówki szparagów odciąć lub 

lekko ułamać. Wodę osolić, dodać łyżeczkę cukru. 

Szparagi obgotować przez 15 minut, odcedzić. Na patelni rozpuścić masło, 

dodać bułkę tartą, lekko osolić. Przesmażyć i polać szparagi. Podawać ciepłe. 
 

S m ac z n e g o ! ! !                                                (EZ) 

 

Intencja ogólna: Za przywódców narodów, aby podjęli skuteczne 

działania w celu zakończenia handlu bronią, pociągającego za sobą 

wiele niewinnych ofiar. 
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